
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ 
2 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА

19.00
(в режиме онлайн)

Присутствовали:  Президент  ФФКМ  Рабер И.Я.,  вице-президенты  Аксенов Э.М.,
Овсянников О;В.,  ответственный  секретарь  Вереземская  О.И.,  члены  президиума
Бугаев Я.В.,  Бутырская М.В.,  Иванов О.А.,  Кандыба С.П.,  Курочкин В.С.,  Маркова О.Д.,
Росляков С.С., Харченко А.В., а также сотрудники дирекции Гончаров М.А., Галиев С.А.

Повестка дня:

1.  Анализ выступления московских спортсменов на контрольных прокатах
юниорской сборной России.

Слушали: Маркову О.Д.,  Рослякова С.С.,  Овсянникова О.В.  с анализом выступлений
московских спортсменов на контрольных прокатах. 
Постановили: Принять информацию к сведению.

2. О решениях СТК:
Слушали: Овсянникова О.В.  и Харченко А.В.  об участии московских спортсменов-
членов сборной команды в этапах Кубка России. 
Постановили: Неукоснительно следовать положению о Всероссийских 
соревнованиях, которые предписывают, что их участниками могут являться только 
члены сборной региона. 
Слушали: Овсянникова О.В. о возможности возникновения непредвиденных 
ситуаций и необходимости принятия решений о включении в заявку спортсменов  - 
не членов сборной команды Москвы.  
Постановили: Разрешить включать спортсменов - не членов сборной команды 
Москвы в заявки на всероссийские турниры в исключительных случаях только по 
решению спортивно-технического комитета ФФКМ. 

Постановили:  Отборочными  соревнованиями  на  этапы  Кубка  России  для
спортсменов-членов  московской  сборной  считать  следующие  соревнования
московского календаря сезона 2021/22 г, а именно: 
1) Первенство г. Москвы среди юниоров (24-27.08.21);
2) Чемпионат г. Москвы (30.11-03.12);
3) Кубок г. Москвы (17-19.01.21);
4)  Первенство  г.  Москвы  (старший  и  младший  возраст)  (срок  проведения  -  по
назначению). 
Дополнительно при отборе могут учитываться результаты, показанные на: 
1) 1-м Этапе Кубка г. Москвы (24-25.09.21);
2) 2-м Этапе Кубка г. Москвы (01-02.11.21).

Постановили:  Информацию  об  отборочных  соревнованиях  донести  до  сведения
всех спортивных организаций г. Москвы через сайт ФФКМ и через чаты сообществ
ФФКМ. 

Слушали: Овсянникова О.В. о внесении изменений в «Положение о тестировании», а
именно: 
1. На разминке тренер и спортсмены присутствуют в тренировочной зоне. 



2.  На старт спортсмен выходит самостоятельно.  Тренер остаётся в зоне
тестирования на  противоположной  от  судей  стороне  у  борта  недалеко  от
спортсмена, но не двигается вместе с ним.
3. По окончанию теста тренер может получить у судей замечания и рекомендации по
исправлению ошибок, допущенных спортсменом во время теста.
4. Данные требования предусмотрены для всех разрядов, начиная со 2 юношеского;
тренер  спортсменов  выступающих  по  3  юношескому  разряду  может  находится
рядом с ними. 
Постановили: Изменения в «Положении о тестировании» внести. 

3. О подготовке к отчетно-выборному собранию ФФКМ.
Слушали: Рабер И.Я.  о начале подготовки к отчетно-выборному собранию ФФКМ в
апреле 2022 года. 
Постановили: Принять информацию к сведению. 

4. Об оплате взносов членами ФФКМ.
Слушали: Гончарова М.А.  с информацией,  что в 2021  году ежегодные членские
взносы по итогу на 31 августа оплатили только 20% членов ФФКМ.
Постановили: Просить членов президиума ФФКМ способствовать произведению
оплаты сотрудниками организаций,  а также специалистами по курируемым
направлениям.

5. О внесении организаций в Реестр ФФКМ.
Слушали: Галиева С.А.  о внесении в Реестр ФФКМ в  раздел  «Физкультурно-
спортивные  организации,  развивающие  фигурное  катание  на  коньках  на
территории  города  Москвы  включить:  ООО  «Центр  Фигурного  катания  Т.
Волосожар», ООО «Айс скул», ООО СК «Маттерхорн», ООО «Школа фигурного катания
Александра Волкова». 
Постановили: Вышеуказанные организации внести в Реестр ФФКМ.

6.  О штатном расписании и фонде заработной платы сотрудников дирекции с
01.09.2021.
Слушали: Гончарова М.А.  с информацией о том,  что дирекция ФФКМ имеет
возможность с 1  сентября 2021  года поднять зарплату сотрудникам дирекции с
28000 рублей до 35000 рублей.
Постановили: Одобрить изменение фонда заработной платы сотрудникам
дирекции ФФКМ.

7. «Рассмотрение кандидатур на награждение почётными знаками «За заслуги
в развитии фигурного катания в г. Москве».
Слушали:  Овсянникова О.В.  с предложением наградить почетным знаком «За
заслуги в развитии фигурного катания в Москве»  тренера СШОР «Москвич»
Страхову Ирину Борисовну, тренера СШОР «Москвич»  Сопронову Людмилу
Алексеевну, тренера «Самбо-70» (отделение «Хрустальный»)  Волобуеву Екатерину
Валерьевну. 
Волобуева Екатерина 
Постановили: Наградить. 

Президент ФФКМ Рабер И.Я.
Ответственный секретарь ФФКМ Вереземская О.И.


